
   

 
 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

КОТОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ   ДЕПУТАТОВ 

Восьмой созыв – восьмое заседание 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

29 января 2026 года                                                                                № 51 

 

город Котовск 

 

О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа 

города Котовска Тамбовской области, утвержденное решением Котовского 
городского Совета народных депутатов Тамбовской области от 28.03.2024 

№ 527 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского округа 
города Котовска Тамбовской области и индикаторов риска» 

 

Рассмотрев проект решения «О внесении изменений в Положение о 
муниципальном контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории городского 
округа города Котовска Тамбовской области, утвержденное решением 
Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской области от 
28.03.2024 № 527 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в 
дорожном хозяйстве на территории городского округа города Котовска 
Тамбовской области и индикаторов риска», внесенный администрацией города 
Котовска Тамбовской области, в соответствии с Уставом городского округа 

города Котовска Тамбовской области, учитывая заключение постоянных 
комиссий Котовского городского Совета народных депутатов Тамбовской 
области , 

 

Котовский городской Совет народных депутатов Тамбовской области  
р е ш и л: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном контроле на автомобильном 
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве на территории городского округа города Котовска Тамбовской 
области, утвержденное решением Котовского городского Совета народных 
депутатов Тамбовской области от 28.03.2024 № 527 «Об утверждении 

 



   

Положения о муниципальном контроле на автомобильном транспорте, 
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории городского округа города Котовска Тамбовской области и 
индикаторов риска», следующее изменения: 

раздел 5 изложить в следующей редакции:  
«5. Обжалование решений органа муниципального контроля, действий 

(бездействия) должностных лиц уполномоченного органа муниципального 
контроля 

 

5.1. Правом на обжалование решений органа муниципального контроля, 
действий (бездействия) его должностных лиц обладает контролируемое лицо, в 
отношении которого приняты решения или совершены действия (бездействие), 
указанные в части 4 статьи 40 Федерального закона № 248-ФЗ. 

Жалоба на решения, действия (бездействия) должностных лиц органа 
муниципального контроля, рассматривается главой города Котовска 
Тамбовской области, первым заместителем главы администрации города 
Котовска Тамбовской области, заместителем главы администрации города 
Котовска Тамбовской области. 

Жалоба на решения, действия (бездействия) главы администрации города 
Котовска Тамбовской области рассматривается главой администрации города 
Котовска Тамбовской области. 

5.2. Жалоба подлежит рассмотрению в срок не более 15 рабочих дней со 
дня ее регистрации в подсистеме досудебного обжалования. 

Жалоба контролируемого лица на решение об отнесении объектов 
контроля к соответствующей категории риска рассматривается в срок не более 
5 рабочих дней. 

Орган муниципального контроля имеет право запросить у 
контролируемого лица, подавшего жалобу, дополнительную информацию и 
документы, относящиеся к предмету жалобы. 

Контролируемое лицо вправе представить дополнительную информацию 
и документы в течение 5 рабочих дней с момента направления запроса. Течение 
срока рассмотрения жалобы приостанавливается с момента направления 
запроса о представлении дополнительной информации и документов, 
относящихся к предмету жалобы, до момента их получения органом 
муниципального контроля, но не более чем на 5 рабочих дней с момента 
направления запроса. 

Неполучение от контролируемого лица дополнительной информации и 
документов, относящихся к предмету жалобы, не является основанием для 
отказа в рассмотрении жалобы. 

5.3. Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего 
жалобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжении 
государственных органов, органов местного самоуправления либо 
подведомственных им организаций. 

Обязанность доказывания законности и обоснованности принятого 
решения и (или) совершенного действия (бездействия) возлагается на орган 



   

муниципального контроля, решение и (или) действие (бездействие) 
должностного лица которого обжалуются. 

5.4. По результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействие) 
должностных лиц органа муниципального контроля уполномоченное лицо, 
рассматривавшее жалобу: 

оставляет жалобу без удовлетворения; 
отменяет решение органа муниципального контроля полностью или 

частично; 
отменяет решение органа муниципального контроля полностью и 

принимает новое решение; 
признает действия (бездействие) должностных лиц органа 

муниципального контроля незаконными и выносит решение, по существу, в том 
числе об осуществлении при необходимости определенных действий. 

5.5. Судебное обжалование решений органа муниципального контроля, 
действий (бездействия) его должностных лиц возможно только после их 
досудебного обжалования, за исключением случаев обжалования в суд решений, 
действий (бездействия) гражданами, не осуществляющими 
предпринимательской деятельности.». 

2. Настоящее решение вступает в силу со следующего дня после дня 
официального опубликования в сетевом издании «Про Котовск» в 
информационно – телекоммуникационной сети Интернет (PROKOTOVSK.RU). 

 

 

 

 

 

 

Глава 

города Котовска 

        

 Председатель Котовского городского   

Совета народных депутатов 

Тамбовской области 

                          А.М.Плахотников 

Тамбовской области    
                                         А.В.Кочетков                                        
 


